



Regolamento concorso fotografico "F2Click – Obiettivo Clima" 2023

Promosso da Fondazione Cariplo

Art. 1 - Denominazione

Concorso fotografico "F2Click - Obiettivo Clima" (di seguito indicato come "Concorso").

Art. 2 - Soggetto promotore

Il Concorso è promosso da Fondazione Cariplo, con sede in via Daniele Manin 23, 20121, Milano (MI), P.IVA 00774480156 (di seguito indicata come "Fondazione Cariplo").

Art. 3 - Scopo del concorso

Il Concorso si pone l'obiettivo di stimolare la riflessione sul cambiamento climatico nei luoghi delle Province lombarde tramite l'uso creativo della fotografia.

Art. 4 - Durata del Concorso

Il Concorso è aperto alla partecipazione dal 10 marzo 2023 al 30 settembre 2023.

Art. 5 - Destinatari

La partecipazione è gratuita e aperta a tutti coloro che abbiano compiuto il 18° anno di età alla data di presentazione della candidatura. Il Concorso è esteso ai partecipanti su tutto il territorio nazionale.

I minori di anni 18 possono partecipare al Concorso nell'ambito di iniziative scolastiche, presentando la candidatura in qualità di classe di scuola primaria o secondaria, coordinata e rappresentata da un docente e a fronte di liberatorie sottoscritte da entrambi i genitori, dal tutore o dal soggetto esercente l'esclusiva potestà genitoriale dell'alunno minorenne secondo appositi form [f2click.fondazionecariplo.it/form/] da allegare alla candidatura, con espressa autorizzazione ad indicare la foto come opera della classe.

Art. 6 - Requisiti delle fotografie

Le fotografie dovranno avere come scenario le aree all'interno delle province di Bergamo, Brescia, Mantova, Monza Brianza e Varese, come specificato nella sezione del sito [f2click.fondazionecariplo.it/about/].

Le immagini non dovranno contenere ritratti di persone riconoscibili o architetture di terzi, salvo espressa autorizzazione.

Le immagini dovranno essere attinenti agli obiettivi del Concorso e alle tematiche segnalate e illustrate nel dettaglio sulla homepage e nella pagina "About" del sito f2click.fondazionecariplo.it [Trasformazioni del territorio, Rapporto uomo-natura, Attivismo dei cittadini, Politiche e grandi azioni sostenibili].

Ogni partecipante e ogni classe potranno inviare fino a n. 10 fotografie, attinenti ai temi proposti dal Concorso.

Sono accettate immagini in formato digitale a colori con inquadrature sia verticali sia orizzontali, scattate sia con fotocamere che con smartphone (che rispondano ai requisiti minimi di risoluzione richiesti), ritoccate utilizzando app per fotocamere, di fotoritocco o altri software.

La risoluzione di ciascuna foto deve essere di 300 dpi e in formato JPEG (.jpg), 2000x3000 px minimi. La dimensione





dell'immagine non deve eccedere i 15 MB.

I partecipanti devono detenere tutti i diritti applicabili all'immagine finale, inclusi eventuali ritocchi o altre elaborazioni di immagini.

Art. 7 - Modalità di partecipazione

Ai fini della partecipazione al concorso, sarà necessario connettersi al sito web f2click.fondazionecariplo.it, compilare il form di partecipazione con tutti i dati del partecipante e caricare i materiali fotografici, scegliendo se presentare fotografie per ogni territorio del progetto o solo una parte di questi.

Ai fini della validità della candidatura, sarà necessario includere: almeno n. 1 fotografia; un titolo per ciascuna fotografia caricata nel form e una descrizione dell'immagine riportando l'indicazione dell'area geografica fotografata (max 200 caratteri).

È necessario, a pena di invalidità della candidatura, compilare il form in ogni sua parte. Una volta caricato il materiale, non sarà più possibile modificarne il contenuto o annullarne l'invio.

Tutte le immagini devono essere caricate entro le ore 24 (ora italiana) del 30 settembre 2023. All'invio della candidatura, ogni partecipante riceverà una notifica/mail di conferma dell'avvenuto caricamento

Art. 8 - Criteri di valutazione del materiale fotografico e selezione dei vincitori

Ogni fotografia verrà valutata da una giuria nominata da Fondazione Cariplo di n. 3 professionisti specializzati nella fotografia a tema ambientale, sociale e umanitario.

La giuria assegnerà, con votazione unanime, il Premio SPECIALE MENZIONE Ambassador F2C a n. 4 partecipanti, uno per ogni tematica esposta sul sito f2click.fondazionecariplo.it, che più hanno colto nel segno le azioni legate all'impegno di F2C - Fondazione Cariplo per il Clima.

I vincitori saranno scelti in base a criteri oggettivi quali l'originalità del contenuto, l'attinenza alla categoria di partecipazione, il riferimento alle province dei territori di Strategia Clima e i valori simbolici dell'elaborato.

Una volta conclusa la selezione, i vincitori verranno contattati tramite e-mail da Fondazione Cariplo e verrà loro richiesto di fornire le loro immagini ad alta risoluzione.

Nel caso di mancata risposta e/o invio delle immagini nel formato richiesto da parte dei partecipanti selezionati, la giuria si riserva il diritto di nominare nuovi vincitori in ordine di classifica.

Art. 9 - Diritti di proprietà industriale e intellettuale

Al momento della comunicazione della vittoria, i vincitori riceveranno un modulo di liberatoria con la cui sottoscrizione cederanno a Fondazione Cariplo i diritti di proprietà intellettuale (in particolare i diritti d'autore e i diritti connessi), e quindi tutti i diritti di utilizzazione economica del materiale fotografico presentato al Concorso – compresi, a titolo esemplificativo – i diritti di riproduzione, comunicazione al pubblico, distribuzione, pubblicazione, visualizzazione, esposizione in pubblico per l'utilizzazione da parte di Fondazione Cariplo senza limiti temporali del materiale fotografico stesso allo scopo di promuovere il Concorso su affissioni pubbliche nei territori di Strategia Clima menzionati all'Art. 6 del presente Regolamento, nonché su riviste, testate, gallery del sito web, profili social e tutti i canali di Fondazione Cariplo e qualsiasi altro supporto mediatico e pubblicitario.

Per ogni pubblicazione o diffusione del materiale fotografico, Fondazione Cariplo citerà l'autore delle fotografie e i titoli delle immagini forniti al momento della candidatura. Per le fotografie selezionate da candidature delle classi scolastiche, sarà indicata la classe e il relativo istituto.



Art. 10 – Responsabilità

Ogni partecipante dichiara e garantisce che i contenuti fotografici dagli stessi realizzati siano nuovi e originali; che non costituiscono violazione di alcun diritto (inclusi diritti di proprietà intellettuale o diritti relativi alla privacy) di terzi, e che gli stessi saranno liberi da limitazioni o vincoli, anche di natura contrattuale, al loro utilizzo e sfruttamento economico da parte di Fondazione Cariplo.

In nessun caso Fondazione Cariplo potrà essere ritenuta responsabile di violazioni e/o illeciti, di qualsivoglia tipo, anche nei confronti di soggetti terzi, commessi durante la realizzazione delle fotografie.

Art. 11 - Varie

Fondazione Cariplo si riserva la facoltà di escludere dal Concorso le fotografie che non rispetteranno i criteri sanciti dal presente Regolamento.

La partecipazione al Concorso implica l'accettazione incondizionata delle norme contenute nel presente Regolamento.